

報道資料提供	
令和8年5月20日	
和歌山地方税回収機構	
担 当	宮崎・小畑
連絡先	073-422-3630

令和 7 年度和歌山地方税回収機構の活動状況について

和歌山地方税回収機構では、令和7年度の1年間で、市町村税等（督促手数料・延滞金等含む）を約2億8,000万円徴収しました。

なお、当機構が平成18年4月に設立されてから令和7年度までの20年間で、徴収金額は約93億2,000万円となり、移管予告催告を出すことにより市町村で納付された予告効果分も含めると約173億3,000万円の徴収実績となります。

これまでの機構や各市町村の取組によって、県内市町村の地方税に係る収入未済額は年々減少しており、これを受けて当機構の引受額や徴収額も減少傾向にありますが、依然として困難案件は残っています。引き続き当機構では、徹底的な財産調査と差押及び捜索を行い、差押財産の定期的な公売を実施することにより、さらなる税収の拡大と税負担の公平性の確保に努めてまいります。

令和7年度の状況

1 徴収状況

○27市町から666件、約5億5,000万円の処理困難な滞納事案を引き受け、前年度の引受事案と合わせて令和7年度は約2億8,000万円を徴収し、保全額（差押済であるが、換価していない財産、約9,000万円）と合わせて約3億6,000万円の税収を確保（対前年度比+3,000万円）しました。

2 滞納処分（差押・捜索・公売等）の状況

○引き受けた滞納者全員の財産調査を行い、差押えを2,126件（前年度比+97件）実施しました。
○滞納者の自宅や事務所等の捜索を、161件（前年度比+33件）実施しました。
○滞納者の差押財産を、会場公売（不動産1件63万円）・インターネット公売（動産40点59万円）の方法により売却しました。

3 税収確保効果

○市町村が、滞納者に対して当機構への移管を予告した結果、市町村に約1億9,000万円の納付及び約1億円の納付約束があり、合わせて約3億円の【間接効果】がありました。
○当機構による確保額の約3億6,000万円と合わせて、約6億6,000万円の税収確保効果がありました。

🗉 「和歌山地方税回収機構」は、地方自治法第284条第2項の規定により、市町村の滞納事案を処理するために県内の全30市町村が共同で設立した一部事務組合です。

※ 別添「これまでの和歌山地方税回収機構の活動結果」

これまでの和歌山地方税回収機構の活動結果

※対象となる徴収金は、市町村税、個人県民税、国民健康保険税(料)及び附帯金(督促手数料・延滞金等)

1 効果額

(千円)

	年度	徴収額又は 納付額	保全額又は 納付約束額	合計
直接 効果	平成18(2006)	501,642	347,997	849,639
	平成19(2007)	533,122	202,632	735,754
	平成20(2008)	580,659	369,317	949,976
	平成21(2009)	636,818	220,481	857,299
	平成22(2010)	585,253	219,608	804,861
	平成23(2011)	498,420	196,747	695,167
	平成24(2012)	792,565	231,590	1,024,155
	平成25(2013)	679,935	212,638	892,573
	平成26(2014)	686,573	176,802	863,375
	平成27(2015)	540,051	215,475	755,526
	平成28(2016)	439,254	265,224	704,478
	平成29(2017)	385,195	213,946	599,141
	平成30(2018)	355,868	101,388	457,256
	令和元(2019)	361,846	105,939	467,785
	令和2(2020)	350,652	112,496	463,148
	令和3(2021)	303,761	99,938	403,699
	令和4(2022)	285,004	137,622	422,626
	令和5(2023)	268,866	106,920	375,786
	令和6(2024)	256,656	74,611	331,267
	令和7(2025)	276,400	87,148	363,548
	計	9,318,540	3,698,519	13,017,059
間 接 効果 (移管 予告 効果)	平成18(2006)	624,768	1,485,553	2,110,321
	平成19(2007)	632,742	610,376	1,243,118
	平成20(2008)	506,606	569,276	1,075,882
	平成21(2009)	958,879	721,707	1,680,586
	平成22(2010)	927,363	524,075	1,451,438
	平成23(2011)	486,357	522,967	1,009,324
	平成24(2012)	433,733	312,245	745,978
	平成25(2013)	370,575	309,165	679,740
	平成26(2014)	359,331	171,495	530,826
	平成27(2015)	358,456	148,192	506,648
	平成28(2016)	316,588	136,938	453,526
	平成29(2017)	337,193	99,452	436,645
	平成30(2018)	294,564	126,766	421,330
	令和元(2019)	214,356	65,666	280,022
	令和2(2020)	241,112	98,158	339,270
	令和3(2021)	176,099	112,947	289,046
	令和4(2022)	177,923	92,728	270,651
	令和5(2023)	173,470	93,751	267,221
	令和6(2024)	224,540	48,621	273,161
	令和7(2025)	194,559	102,800	297,359
	計	8,009,214	6,352,878	14,362,092
合 計	平成18(2006)	1,126,410	1,833,550	2,959,960
	平成19(2007)	1,165,864	813,008	1,978,872
	平成20(2008)	1,087,265	938,593	2,025,858
	平成21(2009)	1,595,697	942,188	2,537,885
	平成22(2010)	1,512,616	743,683	2,256,299
	平成23(2011)	984,777	719,714	1,704,491
	平成24(2012)	1,226,298	543,835	1,770,133
	平成25(2013)	1,050,510	521,803	1,572,313
	平成26(2014)	1,045,904	348,297	1,394,201
	平成27(2015)	898,507	363,667	1,262,174
	平成28(2016)	755,842	402,162	1,158,004
	平成29(2017)	722,388	313,398	1,035,786
	平成30(2018)	650,432	228,154	878,586
	令和元(2019)	576,202	171,605	747,807
	令和2(2020)	591,764	210,654	802,418
	令和3(2021)	479,860	212,885	692,745
	令和4(2022)	462,927	230,350	693,277
	令和5(2023)	442,336	200,671	643,007
	令和6(2024)	481,196	123,232	604,428
	令和7(2025)	470,959	189,948	660,907
	計	17,327,754	10,051,397	27,379,151

※【直接効果】機構が市町村から引き受けた事案について、差押え等により徴収又は保全したもの。なお、保全額とは差押えにより公売等を今後行うことによって徴収が見込まれる額。

※【間接効果(移管予告効果)】市町村が滞納者に対して機構への移管予告催告を実施した結果、新たに納付又は納付約束に応じたもの(市町村集計値)

2 引受状況

(件、千円)

引受年度	市町村数	件数	税額①	附帯金	引受額
平成18 (2006)	28	827	2,122,482	2,080	2,124,562
平成19 (2007)	28	793	1,789,090	2,064	1,791,154
平成20 (2008)	29	853	1,312,729	2,060	1,314,789
平成21 (2009)	26	957	1,611,703	2,726	1,614,429
平成22 (2010)	29	953	1,341,086	2,489	1,343,575
平成23 (2011)	29	909	1,207,794	2,082	1,209,876
平成24 (2012)	27	868	950,647	2,116	952,763
平成25 (2013)	27	843	1,143,767	2,044	1,145,811
平成26 (2014)	29	846	971,706	1,927	973,633
平成27 (2015)	28	840	1,033,897	1,978	1,035,875
平成28 (2016)	29	776	864,046	1,640	865,686
平成29 (2017)	27	771	761,899	1,535	763,434
平成30 (2018)	27	747	779,605	1,495	781,100
令和元 (2019)	26	744	659,054	1,254	660,308
令和2 (2020)	26	729	465,560	1,216	466,776
令和3 (2021)	27	729	615,021	1,137	616,158
令和4 (2022)	27	722	449,228	1,020	450,248
令和5 (2023)	27	711	521,705	920	522,625
令和6 (2024)	27	666	469,593	736	470,329
令和7 (2025)	27	666	549,007	769	549,776
合計		15,950	19,619,619	33,288	19,652,907

3 徴収状況

■引受年度別

(千円)

引受年度	徴収年度	徴収税額②	附帯金	徴収額	徴収率②/①	完納率
平成18 (2006)	18・19	489,761	172,848	662,609	23.1%	22.4%
平成19 (2007)	19・20	389,674	159,658	549,332	21.8%	25.1%
平成20 (2008)	20・21	438,158	121,787	559,945	33.4%	32.0%
平成21 (2009)	21・22	530,184	128,283	658,467	32.9%	29.5%
平成22 (2010)	22・23	493,751	112,664	606,415	36.8%	24.6%
平成23 (2011)	23・24	472,462	148,429	620,891	39.1%	33.7%
平成24 (2012)	24・25	465,229	226,909	692,138	48.9%	45.6%
平成25 (2013)	25・26	483,806	175,905	659,711	42.3%	46.6%
平成26 (2014)	26・27	461,372	188,299	649,671	47.5%	47.3%
平成27 (2015)	27・28	379,903	143,731	523,634	36.7%	44.5%
平成28 (2016)	28・29	331,499	115,917	447,416	38.4%	34.7%
平成29 (2017)	29・30	295,074	83,727	378,801	38.7%	37.2%
平成30 (2018)	30・元	264,074	104,778	368,852	33.9%	41.5%
令和元 (2019)	元・2	259,728	99,280	359,008	39.4%	48.3%
令和2 (2020)	2・3	235,831	76,841	312,672	50.7%	49.2%
令和3 (2021)	3・4	240,062	63,731	303,793	39.0%	43.9%
令和4 (2022)	4・5	214,590	70,491	285,081	47.8%	49.0%
令和5 (2023)	5・6	205,323	50,212	255,535	39.4%	49.6%
令和6 (2024)	6・7	202,556	67,871	270,427	43.1%	45.8%
令和7 (2025)	7	128,736	25,408	154,144	23.4%	24.0%
合計		6,981,773	2,336,769	9,318,542		

■徴収年度別

(千円)

徴収年度	引受年度	徴収税額	附帯金	徴収額	内、差押徴収額
平成18 (2006)	18	382,542	119,100	501,642	371,950
平成19 (2007)	18・19	386,014	147,108	533,122	479,272
平成20 (2008)	19・20	420,584	160,075	580,659	496,055
平成21 (2009)	20・21	518,021	118,797	636,818	500,966
平成22 (2010)	21・22	482,537	102,716	585,253	406,567
平成23 (2011)	22・23	392,365	106,055	498,420	355,703
平成24 (2012)	23・24	542,558	250,007	792,565	636,181
平成25 (2013)	24・25	496,177	183,758	679,935	524,590
平成26 (2014)	25・26	489,844	196,729	686,573	519,382
平成27 (2015)	26・27	394,493	145,558	540,051	416,927
平成28 (2016)	27・28	316,184	123,070	439,254	375,141
平成29 (2017)	28・29	296,844	88,351	385,195	333,593
平成30 (2018)	29・30	271,836	84,032	355,868	287,163
令和元 (2019)	30・元	252,650	109,196	361,846	292,850
令和2 (2020)	元・2	264,890	85,762	350,652	285,288
令和3 (2021)	2・3	236,302	67,459	303,761	242,551
令和4 (2022)	3・4	215,083	69,921	285,004	231,459
令和5 (2023)	4・5	212,040	56,826	268,866	215,763
令和6 (2024)	5・6	199,170	57,486	256,656	219,085
令和7 (2025)	6・7	211,641	64,759	276,400	231,156
合計		6,981,775	2,336,765	9,318,540	7,421,642

※差押徴収額：差押等を行ったことにより徴収又は換価した額

4 滞納処分等の状況

年度	差押え(件)	搜索(件)	公売(売却件数、売却額・千円)					
			動産		不動産		電話加入権	
平成18 (2006)	1,065	3	5	11	6	21,010	8	119
平成19 (2007)	1,511	23	53	959	3	36,400	24	441
平成20 (2008)	1,524	16	35	2,092	4	22,931	21	319
平成21 (2009)	1,611	37	62	578	7	72,623	29	426
平成22 (2010)	1,690	50	48	531	2	6,110	26	315
平成23 (2011)	1,850	72	51	627	4	11,452	43	566
平成24 (2012)	1,710	84	79	987	0	0	35	266
平成25 (2013)	1,814	91	155	3,683	1	1,931	25	154
平成26 (2014)	1,744	111	110	2,477	2	2,940	0	0
平成27 (2015)	1,601	121	165	1,684	0	0	5	131
平成28 (2016)	1,864	147	71	935	0	0	1	3
平成29 (2017)	2,238	223	100	788	4	26,285	0	0
平成30 (2018)	1,637	157	83	1,036	2	5,680	0	0
令和元 (2019)	1,292	105	50	1,589	2	16,710	0	0
令和2 (2020)	1,602	128	27	589	5	17,310	0	0
令和3 (2021)	1,500	73	4	24	1	21,700	0	0
令和4 (2022)	1,641	123	8	147	1	2,510	0	0
令和5 (2023)	1,795	131	3	64	0	0	0	0
令和6 (2024)	2,029	128	3	73	0	0	0	0
令和7 (2025)	2,126	161	40	591	1	628	0	0
合計	33,844	1,984	1,152	19,465	45	266,220	217	2,740

※差押え：不動産、動産、預貯金、給与、売掛金等

※搜索：滞納者等の自宅や事務所等